Tribunal de Contas da União
Secretaria-Geral de Controle Externo

Unidade de Auditoria Especializada em Defesa Nacional e Segurança Pública

OFÍCIO 0194/2025-TCU/AudDefesa
Brasília-DF, 19/9/2025.

A Sua Excelência o Senhor
Antônio Edílio Magalhães Teixeira
Conselheiro Nacional do Ministério Público e Coordenador-Geral do Grupo de Trabalho instituído
pela Portaria CNMP-PRESI nº 176/2025
Conselho Nacional do Ministério Público
SAFS, Quadra 2, Lote 3 - Edifício Adail Belmonte
70.070-600 - Brasília - DF

Esta comunicação deve ser disponibilizada para conhecimento da Unidade de Auditoria Interna.

Assunto: Resposta ao Ofício 82/2025/ENASP – ADPF 635/RJ

Senhor Conselheiro Nacional do Ministério Público,

1. Cumprimentando Vossa Excelência, acuso o recebimento do Ofício 82/2025/ENASP, de
22/8/2025, por meio do qual este Conselho Nacional do Ministério Público solicita informações sobre
eventuais encaminhamentos adotados por este Tribunal de Contas, no âmbito de sua competência,
relacionados à decisão proferida pelo Supremo Tribunal Federal na ADPF 635/RJ.
2. Nesse sentido, informo que a atuação sobre a temática da ADPF 635/RJ não integra o
Plano de Controle atualmente vigente na Unidade de Auditoria Especializada em Defesa Nacional e
Segurança Pública, cujos objetos de fiscalização foram previamente definidos e aprovados segundo
critérios técnicos e prioridades institucionais.
3. Ressalto, contudo, que, caso na etapa de priorização dos próximos objetos de fiscalização
essa temática seja incluída e, após a devida aprovação, comunicaremos oportunamente a esse Conselho
Nacional do Ministério Público as providências adotadas.
4. Renovo protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Assinado eletronicamente

RICARDO AKL LASMAR DE ALVARENGA
Auditor-Chefe

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78903812.
Ofício 0194 /2025-TCU/AudDefesa (1238894)         SEI 19.00.1400.0005240/2025-97 / pg. 1

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

TERMO DE CIÊNCIA DE COMUNICAÇÃO

(Documento gerado automaticamente pela Plataforma Conecta-TCU)

Comunicação: Ofício 000.194/2025-AUDDEFESA

Processo: Não se aplica

Órgão/entidade: Conselho Nacional do Ministério Público

Destinatário: CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Informo ter tomado ciência, nesta data, da comunicação acima indicada dirigida
à/ao CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO pelo Tribunal de Contas da
União, por meio da plataforma Conecta-TCU.

Data da ciência: 24/09/2025

(Assinado eletronicamente)

MAURO BIANCAMANO GUIMARAES
Usuário habilitado a receber e a acessar comunicações pela plataforma Conecta-TCU.

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78958672.

Termo de ciência de comunicação (1238896)         SEI 19.00.1400.0005240/2025-97 / pg. 2

	Ofício 0194 /2025-TCU/AudDefesa (1238894)
	Termo de ciência de comunicação (1238896)